PROJETO DE LEI N.º 014/2025

AUTORIZA A CÂMARA DE
VEREADORES CONCEDER O
TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÍFICO DE
GUARAMIRANGA AO SENHOR,
MICENO PINHEIRO TORRES
NETO”.

VEREADORES PROPONENTES: SILVANIA MARIA CHAGAS E FRANCISCO
JERRY DE SOUZA

FRANCISCO JERRY DE SOUZA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARAMIRANGA, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais faz saber
que a Câmara Municipal, aprovou e eu promulgo o seguinte,

Art. 1º Concede-se o Título de Cidadão Honorífico de Guaramiranga ao Senhor
MICENO PINHEIRO TORRES NETO, mais conhecida como Dr. Miceno, pelos
relevantes serviços prestados ao Município de Guaramiranga e ao Estado do
Ceará.

Parágrafo único. A honraria concedida será entregue a homenageada em
Sessão Solene do Legislativo, convocada para tal fim pelo Presidente da Câmara
Municipal.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CAMARA MUNICIPAL DE GUARAMIRANGA, 17 DE NOVEMBRO DE 2025.

FRANCISCO JERRY DE SOUZA

Presidente da Câmara de Vereadores

 BIOGRAFIA

- Graduado em Medicina pela Universidade Federal do Pará (UFPA) em Janeiro de
2013;

- Ingressou na Força Aérea Brasileira, segundo na Base Aérea de Belem-PA, como 2º
Tenente Médico, do 3º/7º GAV (Esquadrão Netuno) e entrou para reserva em 2014
sendo condecorado como Netuno honorário;

- Especializou-se em Medicina da Família e Comunidade pela Sociedade Brasileira de
Medicina de Família e Comunidade e Associação Médica Brasileira;

- Trabalhou como plantonista e diretor clínico do hospital de Guaramiranga (ONDE
RESIDE ATÉ HOJE e REALIZA SERVIÇOS MÉDICOS DE FORMA
VOLUNTÁRIA);

- Trabalhou como plantonista na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) em
Fortaleza/CE;

- Atualmente trabalha como Médico de Saúde da Família em Pacoti e diretor clínico do
Hospital daquele município;

O mesmo ainda tem se destacado, pelo o trabalho voluntario na área medica prestado na
comunidade Arabia em Guaramiranga. O que mostra a atenção, zelo e contribuição com
a nossa Cidade.

	PROJETO DE LEI N.º 014/2025
	Autoriza a Câmara de Vereadores conceder o Título de cidadão honorífico de gUARAMIRANGA aO Senhor, MICENO PINHEIRO TORRES NETO”.
	FRANCISCO JERRY DE SOUZA